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                           2020年度（令和2年度）事業報告書 

I. 事業の状況 

1. 奨学助成事業の状況 

 当年度において奨学金給付事業は、新型コロナウイルス感染拡大により、当財団の収入源である株式

配当の見込み額に影響が出ることも考慮し、奨学金給付を高等専門学校、大学・大学院生のみに限定

し、昨年度実施の高校、高専に在籍し指定の大学に進学したものに対する進学助成制度については、

休止した。なお、成績優秀者への表彰金の支給は審査の結果、今年度も該当者なく実施しなかった。 

 当年度における奨学金、進学助成金の支給状況は下表のとおり。 

支給対象月 4-6月 7-9月 10-12月 4-12月※1 1-2月 
合計 

(人数は期末時) 

高校生 

25,000円/月 

0名 

0円 

0名 

0円 

0名 

0円 

0名 

0円 

0名 

0円 

0名 

0円 

高専 本科生 

30,000円/月 

15名 

1,350,000円 

15名 

1,350,000円 

15名 

1,350,000円 

4名 

1,080,000円 

19名 

1,140,000円 

19名 

6,840,000円 

高専 専攻科生 

40,000円/月 

1名 

120,000円 

1名 

120,000円 

1名 

120,000円 

1名 

360,000円 

2名 

160,000円 

2名 

1,440,000円 

大学生 

40,000円/月 

30名 

3,600,000円 

30名 

3,600,000円 

30名 

3,600,000円 

3名 

1,080,000円 

33名 

2,640,000円 

33名 

15,840,000円 

大学院生 

60,000円/月 

4名 

720,000円 

4名 

720,000円 

4名 

720,000円 

2名 

1,080,000円 

6名 

720,000円 

6名 

4,320,000円 

奨学金給付合計 
50名 

5,790,000円 

50名 

5,790,000円 

50名 

5,790,000円 

10名 

3,600,000円 

60名 

4,660,000円 

60名 

25,630,000円 

進学助成（一時金）※2 

300,000円/人 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

0名 

0円 

0名 

0円 

総合計 5,790,000円 5,790,000円 5,790,000円 3,600,000円 4,660,000円 25,630,000円 

    ※1 新規募集分（4月より9か月分を遡って支給） 

※2 進学助成一時金は、今年度は休止 

 

2. 研究助成事業の状況 

当年度において研究助成事業の総額を6,000,000円とし、5名の研究題目に支給した。 

当年度における研究助成の採択および助成金給付状況は下表のとおり。 

氏名 所属大学 所属学部・学科 職位 助成金額 期間 研究題目 

稲本純一 兵庫県立大

学 

大学院 

工学研究科 

応用化学専攻 

助教 1,300,000 2年 グラフェンライクグラファイト薄膜の作製とフ

レキシブル薄膜型全固体リチウムイオン電池へ

の応用 

蒲 江 名古屋大学 工学研究科 

応用物理学 

専攻 

助教 1,300,000 2年 ナノカーボン原子層材料による高機能・高

性能熱電変換デバイスの創出 



松田伸也 香川大学 創造工学部   

創造工学科 
講師 1,000,000 2年 電気ショックを援用した熱分解法によるC

FRPリサイクル技術の最適化 

田中隆行 京都大学 大学院 

理学研究科 

助教 1,100,000 2年 鋳型分子を用いたジグザグ型カーボンナ

ノチューブの選択的化学合成 

脇坂聖憲 東京工業大

学 

 

科学技術創成研究

院 

特任助

教 

1,300,000 2年 二酸化炭素還元触媒作用を持つ高分散ク

ラスター担持カーボン材料の開発 

 

3. 2020年度（令和2年度）の活動状況 

2020年 4月 1日 2020年度研究助成事業募集開始 

2020年 4月20日  監事による2019年度決算書類の監査実施 

2020年 4月28日 定時理事会開催（web開催）（2019年度事業報告および決算書類承認、新理事、 

新評議員の推薦、奨学助成・研究助成選考委員の選任、理事長職務執行状況報告） 

2020年 5月15日 ・定時評議員会開催（web・電話会議）（2019年度事業報告および決算書類承認、 

新理事、新評議員の選任、理事会決議内容報告） 

        ・臨時理事会（書面決議）の開催（理事長選任） 

2020年 6月 2日   合同会議開催（新理事、新評議員、新選考委員紹介および検討事項の意見交換） 

2020年 6月12日  役員賠償責任保険更新 

2020年 6月30日 ・2019年度（令和元年度）事業報告等提出（提出先：内閣府） 

  ・2020年度（令和2年度）奨学生第1回送金50名（4,5,6月分） 

         ・2020年度研究助成応募締切り（応募件数14件） 

2020年 7月15日   研究助成応募書類審査開始（～8月12日） 

2020年 7月21日  臨時理事会開催（決算期変更、奨学助成計画変更、研究報告会・助成金贈呈式 

開催方法の変更、寄付金募集活動について 等） 

      2020年 8月 3日   2020年度（令和2年度）奨学助成募集開始（募集期間：9月30日まで） 

2020年 8月 5日  臨時評議員会開催（書面決議）（定款変更の承認） 

2019年 8月20日 研究助成選考委員会開催（web開催） 

2020年 9月 7日 理事会（書面決議）（2020年度研究助成の決定 5件 総額600万円） 

2020年 9月23日  2020年度助成金贈呈式及び研究報告会開催（web開催） 

2020年 9月30日 ・2020年度奨学助成応募締切り（応募者高専5名、大学・大学院10名） 

・2020年度（令和2年度）奨学生第2回送金50名（7,8,9月分） 

   2020年10月 1日  2020年度研究助成金送金（5名 600万円） 

2020年10月31日 奨学助成候補者高専応募者5名面接（web面接） 

2020年11月 7日 奨学助成候補者大学・大学院書類選考通過者7名面接（web面接） 

         奨学助成選考委員会開催（高専5名、大学3名、大学院2名推薦者決定） 

2020年11月20日 理事会（書面決議）2020年度（令和2年度）奨学生の決定 

2020年12月28日 ・2020年度（令和2年度）奨学生第3回送金50名（10,11,12月分） 

・2020年度（令和2年度）新規採用奨学生送金10名（4～12月分） 

 



2021年 1月22日 ・臨時理事会開催（2021年度（令和3年度）事業計画・収支予算書の承認、特定資産取り崩し

の報告、理事長の職務執行状況報告） 

・合同会議開催（本日理事会決議・討議結果の報告および意見交換、研究助成事業・財団運営 

全般について意見交換） 

2021年 2月25日 令和3年度事業計画・予算内閣府へ提出 

 

 Ⅱ．役務の概要 

 1．役員に関する事項（令和3年2月28日現在）                                                           

役 員 氏 名 就 任 現 職 

理 事 長 近藤  尚孝 平成 31.4.2 東洋炭素㈱代表取締役会長兼社長兼ＣＥＯ 

理 事 遠藤  守信 平成 30.6.19 信州大学特別特任教授 

理 事 石井   明 平成 30.6.19 香川大学創造工学部教授 

理 事 本島   修 平成 30.6.19 
中部大学理事・学事顧問、 

太平洋工業株式会社社外取締役 

理 事 濱田  達郎 平成 31.4.2 東洋炭素㈱取締役 

理 事 京谷   隆 令和 2.5.15 東北大学特任教授 

理 事 豊田  昌宏 令和 2.5.15 大分大学理工学部教授 

監  事 高橋   勝 令和 2.5.15 公認会計士 

評議員 大久保 政芳 平成 30.6.19 神戸大学名誉教授 

評議員 川口  雅之 平成 30.6.19 大阪電気通信大学教授 

評議員 羽鳥  浩章 令和 2.5.15 産業総合技術研究所  

評議員 松尾  修介 令和 2.5.15 東洋炭素㈱社外取締役、ﾏﾂｵｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ代表 

 

2．職員に関する事項（令和3年2月28日現在）                                                                                                                                                       

職 務 氏 名 就 任 担 当 

事務局長 村田  純一 令和元.7.11 総務・経理事務 

 

3. 選考委員に関する事項（令和3年2月28日現在） 

 氏 名 就 任 現 職 

研究助成

選考委員 

遠藤 守信 平成30.5.21 信州大学特別特任教授 

石井  明 平成 30.5.21 香川大学工学部教授 

京谷  隆 令和 2.5.15 東北大学特任教授 

豊田 昌宏 令和 2.5.15 大分大学理工学部教授 

森下 隆広 令和 2.5.15 東洋炭素㈱執行役員 

 

 氏 名 就 任 現 職 

奨学助成

選考委員 

楠瀬 尚史 令和 2.5.15 香川大学創造工学部 教授 

岡野  寛 令和 2.5.15 香川高等専門学校 教授 

中川 清晴 令和 2.5.15 関西大学 都市環境工学部 教授 

堤  宏記 令和 2.5.15 東洋炭素㈱取締役 

 

 



４．会議に関する事項 

 

    (1) 理事会     

開催年月日 議 事 事 項 結  果 

2020年4月28日 

〔web会議〕 

〔報告事項〕第1号議案 理事長の職務執行状況報告 

〔決議事項〕第2号議案 令和元年度（2019年度）事業報告・決算書類

承認の件 

第3号議案 理事候補者推薦の件 

第4号議案 監事候補者推薦の件 

第5号議案 選考委員選任の件 

第6号議案 評議員会の招集決定の件 

第7号議案 奨学助成指定校変更の件 

第8号議案 出張旅費規定制定の件 

〔討議事項〕第9号議案 決算期変更検討の件 

第10号議案 定年制導入についての対応 

 

可 決 

 

可 決

可 決

可 決

可 決

可 決

可 決 

2020年5月15日 

〔書面決議〕 

〔決議事項〕第１号議案 理事長選任の件 

 

可 決 

2020年7月21日 

〔web会議〕 

〔決議事項〕第1号議案 決算期変更承認の件 

第2号議案 奨学助成事業計画修正案承認の件 

第3号議案 研究報告会・助成金贈呈式開催方法変更案 

承認の件 

〔討議事項〕第4号議案 財団への寄附金募集活動について 

第5号議案 今後のスケジュールについて、 

可 決 

可 決 

可 決 

2020年9月7日 

〔書面決議〕 

〔決議事項〕令和2年度研究助成採択の件 可 決 

2020年11月20日 

〔書面決議〕 

〔決議事項〕令和 2 年度奨学生決定の件 可 決 

2021年 1月22日 

〔web会議〕 

〔報告事項〕第 1 号議案 理事長の職務執行状況報告 

      第 2 号議案 特定資産(奨学)取崩しの件 

〔決議事項〕第 3 号議案 2021 年度（令和 3 年度)事業計画および 

収支予算承認の件 

 

 

可 決 

                                                                      

    (2) 評議員会                                                                        

    開催年月日                 議 事 事 項 結 果 

2020年5月15日 

〔web＋ 

電話会議〕 

〔決議事項〕第1号議案 2019年度(令和元年度)事業報告・決算書承認 

第2号議案 補欠評議員選任の件 

第3号議案 理事選任の件 

第4号議案 監事選任の件              

〔報告事項〕第5号議案 理事会の決議内容等の報告 

可 決 

可 決

可 決

可 決 

2020年8月5日 

〔書面決議〕 

〔決議事項〕第1号議案 定款変更（事業年度の変更） 

 

可 決 

  

 

 

 



  (3)理事、評議員、研究助成選考委員および奨学助成選考委員合同会議 

    開催年月日                 議 事 事 項 結  果 

2020年 6月2日 

〔web会議〕 

1．新任役員・選考委員の紹介・今年度事業計画・予算報告 

2．研究助成事業の拡充、財団運営全般についての意見交換 

報告およ

び意見交

換実施 

2021年 1月22日 

〔web会議〕 

1．1/22理事会決議・報告事項の報告 

  令和3年度事業計画・収支予算、理事長の職務執行状況の報告 

2．奨学助成、研究助成事業、財団運営全般についての意見交換 

  奨学助成指定校、研究助成応募資格、出張旅費規程について討議 

報告およ

び意見交

換実施 

 

  

５．契約に関する事項 

     該当なし 

６．寄付金に関する事項  

2020年度寄付金1件 合計金額100,000円 

７．主務官庁の指示に関する事項 

該当なし 

８．その他の重要事項（決算期後に生じた重要事項を含む） 

   特になし 

以 上 


